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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce se zabývá krizovou komunikací slovenského festivalu Baţant Pohoda 2009,

jehoţ organizátoři se museli potýkat s následky přírodního neštěstí. Teoretická část práce

podává náhled do charakteristik a principů komunikace, krizové komunikace a mediální

analýzy. Praktická část pak analyzuje mediální obraz zmíněné krizové komunikace.
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ABSTRACT

This thesis deals with crisis communication of Slovakia music festival Baţant Pohoda

2009 which faced to consequence of natural disaster. The Teoretical part provides an in-

sight into characteristics and principles of communication, crisis communication and me-

dia analysis. The Practical part analysis medial response of this crisis communication.
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ÚVOD

Krize je ve většině trţních společností chápána jako nutné zlo, které je třeba překonat. Dle

mého názoru je však krize spíše cyklický stav, který přichází a odchází, čímţ působí jako

čistící element pro firmy a projekty, které nejsou schopny se na trhu udrţet. Kritické obdo-

bí v jakékoliv firmě by proto mělo být příčinou ke zvýšené komunikaci s vnitřním i vněj-

ším okolím firmy nebo organizace. V ideálních případech to tak opravdu funguje. Krizová

komunikace však vyţaduje nejen výborné a profesionální zvládnutí situace v krizi, ale pře-

devším kvalitní přípravu komunikačního a krizového plánu. Vzhledem k časové vytíţenos-

ti vedoucích i dílčích pracovníků ve firmě je však právě tato fáze krizové komunikace za-

nedbávána, a to nejvíce v malých a středních firmách, které nemají pro tvorbu krizového

plánu kapacity. Zanedbání přípravy však můţe mít pro firmu fatální následky, protoţe kri-

zová komunikace neřeší jen extrémní situace, jakými jsou havárie nebo katastrofy, ale také

situace, které se mohou zpočátku jevit jako nedůleţité nebo zanedbatelné. Z tohoto důvodu

je třeba vyuţít všech moţných dostupných prostředků, a vyhradit čas a zdroje pro tvorbu

krizového plánu a přípravu krizové komunikace, dokonce i v malých a středních podnicích,

protoţe jedině tak je moţné se zaměřit na řešení a optimální kompromisy.

Práce se bude zabývat rozborem krizové komunikace slovenského open-air festivalu Ba-

ţant Pohoda, který se v roce 2009 musel potýkat s neštěstím zaviněným přírodními ţivly.

V teoretické části práce nastíním téma krizové komunikace a představím postup, kterým

bude probíhat zkoumání v další části práce. V analytické a projektové části pak provedu

zkoumání pomocí mediální analýzy a analýzy celkové komunikace festivalu, a to jak

z pohledu samotných pořadatelů, tak z pohledu veřejnosti a médií. Vzhledem ke skutečnos-

ti, ţe se jedná o slovenský festival, pokusím se pomocí jeho mediální analýzy nastínit i

rozdíl mezi mediálním obrazem v Čechách a na Slovensku. Pokusím se tak přehledně roz-

třídit informace, které se v médiích objevily a zjistit, zda krizová komunikace ze strany

organizátorů měla vliv na mediální obraz neštěstí. V závěru bych ráda zhodnotila dopad

této komunikace a jeho kvalitu, případně navrhla vylepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Festival- slovo pocházející z latinského festive (Zdroj: ABZ-Slovník cizích slov, online),

tedy událost (Zdroj: ABZ-Slovník cizích slov, online). Jedná se kulturní společenskou akci

pořádanou za účelem prezentace jednotlivých prací nebo tvorby umělců, případně pak se-

tkání osob zainteresovaných ve specifickém odvětví lidské činnosti. V našem případě bude

slovo pouţito především pro akci hudebního charakteru.

Krize- je široký pojem, který spadá do většiny oblastí lidské existence. Pro účely této prá-

ce si krizi definujme jako neţádoucí stav zapříčiněný změnou stávající situace. Tento stav

je potřeba konstruktivně vyřešit tak, aby se krize nemohla dále rozvíjet a tím poškodit pod-

nik.

Krizová komunikace- je podáváním informací vnitřní i vnější veřejnosti podniku

v období krize, které uvádí informace o dané události na pravou míru, osvětluje příčiny a

představuje postupy řešení situace. Je důleţitou součástí image podniku a musí být prová-

děna kvalifikovaně, pečlivě a uváţeně prostřednictvím pověřených osob. Je prostředkem

ke zvládnutí krizové situace a napomáhá přehlednému vyřešení problému a zabraňuje

vzniku komunikačního šumu nebo dezinformaci.

Krizový plán- je systémem, který zpracovává moţné kritické faktory, které se vyskytují

v podniku a jeho okolí, přináší postupy řešení a zpracovává komunikační systémy, které by

měly vést k vyřešení nastalé krizové situace. Sestává z několika částí, které řeší nejen situ-

aci před krizí a během ní, ale zahrnuje také nácvik postupu v krizových situacích a závě-

rečnou kontrolu účinnosti postupů.

Fáze krizového plánu:

1. Analýza moţností a rizik

2. Eliminace zdrojů rizik

3. Konzultace krizového plánu s vedoucími pracovníky jednotlivých úseků

4. Tvorba samotného plánu

5. Zavedení

6. Praktický nácvik postupů krizové komunikace

7. Kontrola a inovace
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(Zdroj: Vlastní)

Základem zavedení krizového plánu v organizaci je jeho stručnost, přehlednost a praktič-

nost informací, které plán obsahuje tak, aby byl snadno vyuţitelný při řešení krizové situa-

ce. Obsahem krizového plánu pro jednotlivé úseky firmy by měl být stručný nástin řešené

situace, postup delegace pravomocí, telefonní čísla kontaktních osob, hierarchie činností a

opatření vedoucích k řešení, seznam institucí, které jsou důleţité při řešení dané situace a

seznam členů krizového týmu. Celkový plán krizové komunikace by měl dále obsahovat

zásady pro komunikující (tiskový mluvčí, obchodní ředitel, vedoucí úseku, management

atd.), seznam médií, která by měla být o situaci informována a přibliţný časový harmono-

gram.

Mediální analýza- je rozbor mediálního obrazu společnosti, produktu nebo sluţby, osob-

nosti, tématu nebo události. Provádí se pomocí zpracování podrobného přehledu zpráv za

určité období, které se v médiích objevily, a to jak z kvantitativního a kvalitativního hle-

diska. Více viz kapitola 3.1 Metodika mediální analýzy.

Public relations- je nástrojem pro komunikaci a vytváření vztahů s veřejností. Název je

často zkracován počátečními písmeny jako PR. Je to dlouhodobá cílevědomá činnost díky

které firma nebo organizace buduje a udrţuje vztahy s veřejností, tyto vztahy upevňuje a

získává zpětnou vazbu. „Komunikace je přirozeným ,pracovním nástrojem´PR, ale v pub-

lic relations zdaleka nejde jen o osobní komunikaci jednotlivého zástupce organizace

s jednotlivým zástupcem veřejnosti. Dalším pomýlením v souvislosti s PR je názor, že v éře

hromadných sdělovacích prostředků představuje práce s veřejností pouze sdělování on-

formací prostřednictvím těchto médií. Zdá se, že ideální by bylo mít tiskového mluvčího,

který řekne vše, co bude veřejnost zajímat. Nebo dokonce- co my chceme, aby ji zajímalo.

Tak pasivně a neúplně se však organizace chovat nemůže.“ (Škarabelová, 2002. s. 16).

Pojem PR si více rozebereme v následující kapitole.
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2 KRIZOVÁ KOMUNIKACE JAKO TEORIE

2.1 Krizová komunikace jako součást PR

Krizová komunikace spadá do oblasti PR, protoţe se vţdy jedná o komunikaci situace,

která ovlivňuje nebo narušuje dobré jméno a reputaci podniku nebo organizace. Pomoc

odborníků PR a jejich zkušenosti s médii mohou napomoct k vyřešení takové situace ve

prospěch podniku.

Pojem PR bychom mohli definovat jako nástroj pro komunikaci a vytváření vztahů s ve-

řejností, jak bylo uvedeno v první kapitole. Obor PR se nezaměřuje na jednotlivé výrobky

a sluţby jako je tomu u ostatních nástrojů komunikačního mixu., ale naopak na postoje

veřejnosti k organizaci a na podnik jako celek. Pro upřesnění je třeba uvést, ţe PR se zabý-

vá dvěma rovinami, a to:

- Rovina institucionální- činnost směřující k získání dobrého jména na veřejnosti.

- Rovina individuální- chování jednotlivých reprezentantů organizace.

Na obou těchto rovinách je důleţité sledovat a dodrţovat hlavní cíle PR, kte kterým patří:


[…]

ľútosť nad tragédiou na festi-
vale Pohoda

Neuvedeno Videoreportáž Správy

66

Nový čas

20.7.2009

Dvaja zranení z Pohody sú
naďalej vo vážnom stave a v
umelom spánku

SITA Článek Správy

67
Plus 7 dní

21.7.2009
Martin (29) mal tvár zaliatu
krvou

Juliana Biel-
ková

Článek Prílohy

68

Čas. Sk

21.7.2009

Zástupca firmy, ktorá stavala
stan, s novinármi stále neko-
munikuje!

Neuvedeno Článek Správy

69

Nový čas

21.7.2009
Zranení z Pohody: Dievča (19)
a muž (25) stále bojujú o život

Neuvedeno Článek Správy

70

Nový čas

21.7.2009

Nájdené veci návštevníkov
Pohody zaplnili dve miestnos-
ti

Neuvedeno Článek Správy

71

Nový čas

21.7.2009

Martinova († 29) priateľka:
Namiesto závoja bude v čier-
nom!

Neuvedeno Článek Správy

72

Čas. Sk

21.7.2009

Zástupca firmy, ktorej patril
padnutý stan, sa za tragédiu
cíti zodpovedný

SITA Článek Správy

73

Nový čas

21.7.2009

Desiatka slovenských kapiel
sa zriekla honorárov za Poho-
du

SITA Článek Správy

74

Nový čas

21.7.2009

Obeť Pohody Kašák († 29):
Keby išiel s kamarátmi jesť,
mohol žiť!

Neuvedeno Článek Správy

75

Nový čas

24.7.2009

Šéf Pohody Michal Kaščák:
Otvorená spoveď pre Nový
Čas

Neuvedeno Článek Správy

76
Plus 7 dní

24.7.2009 Vražedný stan
Kristýna Dou-
govičová

Článek Prílohy

http://www.cas.sk/article/124633

77

Nový čas

24.7.2009

Zúfalá matka nad hrobom
Martina († 29): Nemôžeš ma
len tak opustiť!

Neuvedeno Článek Správy

78

Čas. Sk

25.7.2009

Pohoda: Rodiny zasiahnutých
tragédiou môžu kontaktovať
organizátorov

SITA Článek Správy

79

Nový čas

3.8.2009
Stav dvoch zranených pacien-
tov z Pohody sa zlepšil

SITA Článek Správy

80

Nový čas

4.8.2009

Zranený Tomáš z Pohody: Po
17 dňoch spoznal svoju mat-
ku!

Neuvedeno Článek Správy

81

Nový čas

17.9.2009

Nikolka (19) z Pohody je opäť
v nemocnici: Má vážny zápal
mozgu!

Neuvedeno Článek Správy

82

Nový čas

13.10.2009

Katastrofa na Pohode má
druhú obeť: Nikolka († 19)
zomrela!

Neuvedeno Článek Správy

83

Nový čas

13.10.2009
Zomrela Nikolka († 19) z Po-
hody: Útok zdrvenej rodiny!

Neuvedeno Článek Správy

84

Čas. Sk

18.10.2009

VIDEO - Posledný odkaz Ni-
kolky (†19): Všetkých vás
veľmi ľúbim!

Neuvedeno Článek Správy

85

Čas. Sk

19.11.2009
Príčiny pádu stanu na Pohode
sa tento rok asi nedozvieme

SITA Článek Správy

86

Čas. Sk

17.12.2009

Majiteľ zrúteného stanu z
Pohody nezaplatí, podal od-
por

Neuvedeno Článek Správy

87

Čas. Sk

2.2.2010

Polícia: Organizátor festivalu
Pohoda Kaščák sa nemusí báť,
zatiaľ...

SITA Článek Správy

88

Čas. Sk

30.3.2010

Festival Pohoda sa začína o
sto dní, predalo sa cez 10-tisíc
lístkov

Neuvedeno Článek Správy

89
Plus 7 dní

31.3.2010
Festival Pohoda trhol rekord v
predpredaji

Neuvedeno Článek Prílohy

Tiskové zprávy a vyjádření Agentury Poho-
da

1
pohodafestival.sk 18.7.2009 Festival Bažant Pohoda 2009

ukončený
Mario Ge-
švantner

Článek News

2
pohodafestival.sk 18.7.2009 Mimoriadny vlak smer Košice Mario Ge-

švantner
Článek News

3
pohodafestival.sk 18.7.2009 Mimoriadny vlak smer Brati-

slava
Mario Ge-
švantner

Článek News

4
pohodafestival.sk 18.7.2009 Linka pomoci Mario Ge-

švantner
Článek News

5

pohodafestival.sk 20.7.2009 Ďakujeme za podporu, v pr-
vom rade si ju zaslúžia blízki a
priatelia Martina z Piešťan a
blízki a priatelia zranených

Mario Ge-
švantner

Článek News

6

pohodafestival.sk 20.7.2009 Vyjadrujeme úprimnú
sústrasť pozostalým a blízkym
chlapca, ktorý neprežil pád
jednej z festivalových scén

Mario Ge-
švantner

Článek News

7

pohodafestival.sk 24.7.2009 Vyhlásenie Michala Kaščáka a
tímu Agentúry Pohoda k rodi-
nám a blízkym zasiahnutých
tragédiou na festivale Pohoda
2009

Michal Kaš-
čák

Článek News

8
pohodafestival.sk 12.8.2009 Ďakujeme záchranárom Mario Ge-

švantner
Článek News

9
pohodafestival.sk 20.8.2009 Oznam Mario Ge-

švantner
Článek News

10

pohodafestival.sk 13.10.2009 Vyjadrujeme úprimnú
sústrasť rodičom, blízkym a
priateľom Nikolky Kapkovej,
ktorá dnes podľahla zraneni-
am

Mario Ge-
švantner

Článek News

11

pohodafestival.sk 26.10.2009 Koncert pre všímavých – 17.
november 2009

Mario Ge-
švantner

Článek News