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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 C

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 C

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,32 B

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části chybí pečlivější citace, uvedení zdrojů, které byly využity (např. kap.
3), komunikační model je publikován v literatuře více typů, chybí ukotvení ke zdroji.
Práce popisuje komunikaci krizové komunikace hudebního festivalu, člení komunikaci
podle předem zvolených kritérií, analyzuje komunikaci různých cílových skupin.
Autorka porovnává mediální analýzu v SR a ČR, vyvozuje adekvátní závěry, hodnotí
dopad komunikace a její vyznění.
Verifikace hypotézy není uvedena jednoznačně.
Přínosem práce je kvalitně zpracovaná mediální analýza, autorka práce prokázala
dobré znalosti problematiky, reálný úsudek a zájem o zvolené téma.
Kvalitu práce částečně snižuje ne zcela jednoznačná verifikace pracovní hypotézy.
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01